
گاه
ش

دان
گاه

ش
دان

شنبه 19 خرداد 1403 

شماره  4156

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

۶

آسیاب هایی که در صنایع معدنی به کار می روند، به دلیل سایش مداوم سنگ، 
به مرور دچار خردایش و ساییدگی می شوند که همین مساله باعث بروز آسیب 
به این سازه ها می شود. محققان شرکتی دانش بنیان یک آستر ترکیبی لاستیکی 
فلزی تولید کرده اند که علاوه بر جایگزینی آن با نمونه مشابه خارجی، می تواند 

عمر آسیاب ها را افزایش دهد. 
آسترهای ترکیبی لاستیکی فلزی برای نخستین بار توسط شرکت »نوین آستر 
 ، شریف کارمانیا« در کشور طراحی و ساخته شده اند. امیرحسین صراف پور
عضو تیم تحقیق و توسعه این شرکت دانش بنیان در گفت وگو با »فرهیختگان« 
تاکید کرد: »محصول ما آسترهای ترکیبی لاستیک فلز است که برای اولین بار 
در کشور طراحی و ساخته شده است. ترکیب کردن خواص آسترهای لاستیکی 
و آستر های تمام فلزی مهم ترین ویژگی این محصول محسوب می شود و مزایای 
هرکدام را در خود دارد، به طوری که وزن پایین آسترهای لاستیکی درکنار 
مقاومت سایش آسترهای فلزی را به صورت همزمان نشان می دهد. از دیگر 
ویژگی های این محصول، این است که شبیه سازی در آن به روشDEM یا 

روش »اجزای مجزا« انجام می شود، به این صورت که عملکرد تاثیر هندسه 
آستر را در راندمان خردایش در آسیاب نشان می دهد.« 

صراف پور ادامه داد: »این برای اولین بار در کشور است که مرحله شبیه سازی 
قبل از طراحی و بعد از ساخت محصول در مرحله پایش، آسترها را به صورت 
سه بعدی اسکن می کند. خروجی این اسکن ها وارد نرم افزار شبیه سازی 
می شود و درواقع خروجی راندمان خردایش در لحظه به صورت واقعی مشخص 
کنون مشابه این کار در کشور انجام نشده بود. خروجی این  می شود که تا
شبیه سازی می تواند در اصلاح هندسه آستر برای طراحی های بعدی مورد 

استفاده قرار گیرد.« 
او درباره کاربرد این آستر در صنایع مختلف اشاره کرد: »این آسترها بیشتر در 
صنایع معدنی به کار می روند. کاربرد اصلی آستر یا لاینر در آسیاب های اولیه یا 
ثانویه سنگ معدن و آسیاب های »بالمیل« یا »سگ میل« است. آسیاب های 
»سگ میل« آسیاب های نیمه خودشکن هستند که حدفاصل آسیاب های 
گلوله ای )بالمیل( و آسیاب های خودشکن هستند. درواقع این آستر ها بدنه 
آسیاب را برای جلوگیری از آسیب به جداره بیرونی آن پوشش می دهند و 
آسترها باید طول عمر و مقاومت به سایش بسیارخوبی داشته باشند تا از 
گر آستر عملکرد خودش را نداشته باشد  جداره آستر محافظت کنند؛ چراکه ا

یادی از کار می افتد و شاید صدها  و جداره آسیاب آسیب ببیند، برای مدت ز
میلیارد تومان بابت چند روز یا چند هفته از کار افتادن آسیاب ضرر کنند.« 
عضو تیم تحقیق و توسعه این شرکت با اشاره به جنس آسیاب افزود: »آسیاب 
استوانه ای بزرگ با قطر دو یا سه متر به طول شش یا هفت متر است که با 
سرعتی مشخص درحال چرخش است و داخل این آسیاب، گلوله به همراه 
سنگ معدن با سایزبندی های مختلف قرار می گیرد و چرخشی که ایجاد 
می شود باعث ساییدگی و خردایش می شود. فرض کنید سنگ با اندازه دو تا 
سه سانتی متر وارد و از سمت دیگر سنگ با سایز 100 یا 200 میکرون به صورت 
پودر خارج می شود. کار اصلی آسیاب این است که در هر مرحله سنگ را خرد 
، ترکیبی از چند گرید لاستیک  می کند تا به ابعاد میکرون برسد. جنس آستر
مختلف به همراه فولاد ضدسایش است که لاستیک به کار رفته در آن باعث 
پایین آمدن وزن آستر و سهولت نصب و نیز خاصیت ضربه گیری می شود. 
ضربه ای که به قسمت فلزی این آستر وارد می شود، به خود جذب می کند و 

مانع از شکستن فلز می شود. ارتفاع لاینر حدودا 20 سانتی متر است.« 
او اظهار کرد: »طول یک متری این آستر حدود 50 کیلوگرم وزن دارد اما نمونه 
تمام فلزی آن حدود 190 تا 200 کیلوگرم وزن دارد. مزیتی که این آستر نسبت 
به نمونه های تمام فلزی دارد، این است که وزن آن حدود یک چهارم نمونه 

گر 400 عدد از این لاینرها را در آسیاب نصب  تمام فلزی است. فرض کنید ا
کنید شاید وزن اولیه آسیاب بالغ بر 50، 60 تن پایین بیاید و این باعث افزایش 

راندمان یا مصرف انرژی آسیاب می شود.« 
او ادامه داد: »شبیه سازی، عملکرد نقش هندسه آستر را در راندمان خردایش 
محاسبه می کند. هندسه این آستر که در جدار داخلی نصب می شود، شامل 
یه است که نقش بسیار اساسی دارد و عامل اصلی و  شکل، ارتفاع و زاو
تامین کننده در راندمان خردایش است. فلز و پلاستیک همزمان تحت فشار 
و دمای بالا پرس و به طور یکجا تولید می شوند. این آستر ترکیبی نمونه داخلی 
« سوئد  ندارد اما نمونه خارجی آن موجود است، به عنوان مثال شرکت »متسو
که معروف ترین شرکت تولید کننده این آسترهای ترکیبی در دنیا محسوب 
می شود، مدتی محدود با هزینه بالا آسترهای ترکیبی را به کشور وارد می کرد 
یم. نمونه مشابه داخلی- که ما  اما درحال حاضر وارداتی از این محصول ندار
تولید کرده ایم- در مقایسه با نمونه خارجی با یک سوم قیمت عرضه می شود.« 
عضو تیم تحقیق و توسعه این شرکت دانش بنیان افزود: »نمونه تجاری سازی 
شده یک تنی و حتی نمونه کوچک شده این آسترها هم در مجتمع مس 
سرچشمه نصب شده و در آینده یک ست کامل تر در مجتمع مس سرچشمه 

نصب خواهد شد.« 

با اعلام نتایج اولیه آزمون کارشناسی ارشد امسال در 8 خرداد ماه، داوطلبانی 
که در زمره مجازشدگان قلمداد می شوند، خود را آماده انتخاب رشته و دانشگاه 
مدنظر خود می کنند تا از این طریق از مهر ماه امسال، تحصیل در مقطع بالاتر 
خود را آغاز کنند. داوطلبانی که در زمره دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
تعریف می شوند و همین مهم باعث خواهد شد تا آنها به عنوان بازوی پژوهشی 
در دانشگاه ها شناخته شده و سهم قابل توجهی در رشد کمی و کیفی تولیدات 
علمی کشور که در قالب مقاله منتشر می شوند، داشته باشند. امسال سازمان 
سنجش در موعد انتخاب رشته این دسته از داوطلبان با انتشار اصلاحیه 
دفترچه انتخاب رشته، در مجموع به ظرفیت برخی از رشته ها اضافه کرد که 
ی ها ختم شده است. یکی از  البته عمدتا این افزایش ظرفیت نیز  به پیام نور
موضوعات قابل توجه درباره داوطلبان این دوره از کارشناسی ارشد را باید 
افزایش یک درصدی داوطلبان این حوزه دانست. افزایش 5 هزار نفری تعداد 
ثبت نامی ها در آزمون کارشناسی ارشد در مقایسه با سال گذشته و طبیعتا با 
ی  رفتن تعداد مجازشدگان به انتخاب رشته، هر چند تا حدی جای امیدوار
گر بخواهیم تعداد داوطلبان را به نسبت سال 1401 بسنجیم عملا  است، اما ا
با همان حرف همیشگی که نشان از قهر داوطلبان با ورود به دانشگاه است، 
ی به تعداد داوطلبان،  روبه رو خواهیم بود. در این گزارش در کنار نگاهی آمار
ظرفیت این مقطع در دانشگاه های مختلف را هم مورد بررسی قرار داده ایم. 

   افزایش یک درصدی داوطلبان کارشناسی ارشد 
برای شرکت در آزمون کارشناسی ارشد 1403، 476 هزار و 96 نفر از طریق 
سازمان سنجش ثبت نام کرده بودند و با در نظر گرفتن جمعیت 471 هزار و 
528 نفری سال گذشته، باید عنوان کرد تعداد داوطلبان این آزمون حدود یک 
درصد افزایش پیدا کرده است. با این حال نمی توان از ریزش 26.5 درصدی 
تعداد این داوطلبان به نسبت سال 1401 گذشت، اما همین افزایش یک 

درصدی هم درصورت تداوم در سال های آینده می تواند تا حدی کورسوی 
ی انسانی مورد نیاز در عرصه پژوهشی باشد. موضوع  امیدی برای داشتن نیرو
دیگر را هم باید افزایش 3 درصدی تعداد مجازشدگان در آزمون امسال به 
ی که بر اساس گفته های  علیرضا کریمیان،  نسبت سال 1402 دانست. به طور
 ، مدیرکل روابط عمومی سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور
امسال 366 هزار و 259 نفر از داوطلبان مجاز به انتخاب رشته شده اند، 
یعنی عملا از کل شرکت کنندگان 77 درصد آنها مجوز رفتن به مرحله دوم 
را کسب کرده اند. از سوی دیگر کل مجازشدگان  سال گذشته 355 هزار نفر 
اعلام شده بود که معنایش آن است 75 درصد از داوطلبان حدنصاب نمره 
لازم برای انتخاب رشته را کسب کرده بودند. بیشترین آمار مجازشدگان در 
طول 3 سال گذشته را هم باید مربوط به 1401 دانست که در آن 450 هزار و 422 
نفر مجاز به انتخاب رشته شده بودند. به عبارت دیگر از کل شرکت کنندگان 

آن سال 70 درصد توانسته بودند خود را به مرحله انتخاب  رشته برسانند. 

   شانس رسیدن به صندلی های رایگان کمتر شد
بررسی وضعیت پذیرش دانشجو در رشته و دانشگاه های مختلف نشان 

می دهد، شرایط برای تحصیل رایگان دانشجویان سخت تر شده و در مقابل 
دست موسسات غیرانتفاعی برای پذیرش دانشجویان این مقطع نسبت به سال 
گذشته بازتر شده است. در این میان وضعیت برای دانشجویانی که خواهان 
تحصیل در دانشگاه های پیام نور و یا شهریه پرداز دولتی هستند، تفاوت چندانی 
در مقایسه با سال 1402 نداشته و در این بین تنها دانشگاه های دولتی هستند که 
دایره ارائه خدمات آموزشی و پژوهشی آنها برای جامعه محدودتر شده است. با 
در نظر گرفتن ظرفیت پذیرش در هر دو دفترچه ارائه شده از سوی سازمان سنجش، 
می توان نتیجه گرفت قرار است امسال نزدیک به 55 هزار دانشجو به صورت روزانه 
تحصیل کرده و هیچ گونه شهریه ای بابت تحصیل شان نپردازند، جمعیتی که 
از کل ظرفیت امسال تنها 44 درصد را شامل می شود. موضوع زمانی قابل تامل 
می شود که بدانیم سهم این دانشجویان در انتخاب رشته سال گذشته، 52 
درصد از کل ظرفیت بوده که برای امسال با کاهش 8 درصدی همراه بوده است.

   ظرفیت پذیرش غیرانتفاعی ها رشد 7 درصدی پیدا کرد
ی  ی و چه آموزش مجاز وضعیت برای غیرانتفاعی ها چه به صورت حضور
اما به مراتب بهتر از گذشته شده است؛ چرا که امسال برای آنها ظرفیت بیش 

از 30 هزار نفری در دفترچه لحاظ شده که 25 درصد از کل ظرفیت را در بر 
می گیرد، از طرف دیگر این ظرفیت به نسبت سال قبل که 18 درصد بود، 
با رشد 7 درصدی همراه شده است. این موضوع در حالی از سوی متولیان 
تصمیم گیر دنبال شده که سهم دانشجویانی که قرار است در غیرانتفاعی 
تحصیل کنند، در سال 1401 نیز رقمی معادل 26 درصد تعیین شده بود که 

نشان می دهد وضعیت امسال دوباره به 2 سال قبل بازگشته است.

   رشد نیم درصدی ظرفیت پیام نور و شهریه پرداز دولتی
برای دانشجویانی که خواهان تحصیل در پیام نور هستند نیز در مجموع 
ظرفیت 19 هزار و 553 تعیین شده و این در حالی است که بیش از هزار 
و 192 صندلی مرتبط با این دانشگاه در اصلاحیه دفترچه انتخاب رشته 
لحاظ شده است. ظرفیتی که در مجموع 15.5 درصد از کل ظرفیت مرتبط 
ی را شامل می شود و به نسبت سال گذشته تنها  با این مقطع در سال جار
نیم درصد افزایش داشته است. وضعیت برای تحصیل در دوره و دانشگاه های 
شهریه پرداز مانند نوبت دوم، پردیس های خودگردان و همچنین دوره های 
ی دولتی هم تفاوت چندانی با سال گذشته نداشته و نیم درصد افزایش  مجاز
داشته است. به عبارت دقیق تر 19 هزار  472 نفر می توانند در این دوره ها 
شرکت کنند که در این میان سهم نوبت دوم با هزار و 199 مورد بیش از بقیه 
است. بعد از آن، پردیس های خودگردان هستند که ظرفیت تربیت 5 هزار و 
ی دولتی  327 دانشجو را به خود اختصاص داده و در نهایت در دوره مجاز

هم امکان تحصیل بیش از 4 هزار دانشجو فراهم شده است.
اتفاقی که برای پذیرش دانشجو در مقطع کارشناسی ارشد امسال رخ داده، 
نشان می دهد هر  چند تعداد جمعیت داوطلب این مقطع با رشد ناچیزی 
همراه بوده، اما شانس قبولی آنها برای رسیدن به صندلی دوره های روزانه 
دانشگاه های دولتی به مراتب کاهش پیدا کرده است. به طوری که اگر بخواهیم 
نسبت صندلی هایی که برای دوره های روزانه در نظر گرفته شده را در قیاس 
با جمعیت مجازشدگان درنظر بگیریم، باید عنوان کرد هر کدام آنها تنها 15 

درصد شانس رسیدن به این صندلی ها را دارند.

در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح شد

تولید نخستین آسترهای ترکیبی برای مقاومت آسیاب های معدنی

با کاهش صندلی های رایگان کارشناسی ارشد، سهم دانشگاه های غیرانتفاعی ۷ درصد افزایش یافت

حال کامل به غیرانتفاعی ها
زهرا رمضانی

خبرنگار گروه دانشگاه 

ندا اظهری 
خبرنگار گروه دانشگاه

آگهی مناقصه عمومی 
ی مناقصات و آئین نامه  های اجرایی آن، مناقصات عمومی ذیل با مشخصات مندرج در اسناد مناقصه را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید؛ بدین منظور از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط که  ی، توسعه و تجهیز مدارس استان البرز در نظردارد به استناد قانون برگزار اداره کل نوساز

یخ  1403/03/20 می باشد. یخ انتشار فراخوان در سامانه تار ی مناقصه به درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران( به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمایند. تار صلاحیت و سوابق اجرایی و تخصصی موضوع را دارا می باشند دعوت می نماید، جهت کلیه مراحل برگزار
یافت اسناد مناقصه از سامانه:  ساعت 14 مورخ 1403/03/23 آخرین مهلت زمانی در

یخ: 1403/04/02 آخرین مهلت زمانی ارائه پیشنهاد جهت ردیف های 1 تا 5  تا تار
یخ: 1403/04/06 آخرین مهلت زمانی ارائه پیشنهاد جهت ردیف 6  تا تار

کات مناقصه ردیف های 1 تا 5: ساعت 9 مورخ 1403/04/03 گشایش پا
یابی کیفی ردیف 6: ساعت 9 مورخ  1403/04/09  کات ارز گشایش پا

مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع 
یال( کار )ر یال( مبلغ برآورد  )ر محل تامین اعتبار شماره 

مناقصه نوع قرارداد محل اجرا عنوان پروژه

ف
ردی

2/200/000/000 43/758/160/837 پرداخت تمام یا بخشی از مبلغ مناقصه بصورت اسناد خزانه اسلامی خواهد بود. با عنوان تامین و تعمیر 
سیستم های گرمایشی و سرمایشی و تجهیزات آموزشی به شماره طرح 1801011007 1403/7 فهرستی ناحیه یک کرج تامین و تعمیر سیستم های 

گرمایشی مدارس  1

1/900/000/000 37/998/701/678 پرداخت تمام یا بخشی از مبلغ مناقصه بصورت اسناد خزانه اسلامی خواهد بود. با عنوان تامین و تعمیر 
سیستم های گرمایشی و سرمایشی و تجهیزات آموزشی به شماره طرح 1801011007 1403/8 فهرستی ناحیه دو کرج و 

شهرستان فردیس
تامین و تعمیر سیستم های 

گرمایشی مدارس  2

2/760/000/000 55/096/526/289 پرداخت تمام یا بخشی از مبلغ مناقصه به صورت اسناد خزانه اسلامی خواهد بود. با عنوان تامین و 
تعمیر سیستم های گرمایشی و سرمایشی و تجهیزات آموزشی به شماره طرح 1801011007 1403/9 فهرستی ناحیه سه کرج تامین و تعمیر سیستم های 

گرمایشی مدارس  3

1/850/000/000 36/905/872/869 پرداخت تمام یا بخشی از مبلغ مناقصه به صورت اسناد خزانه اسلامی خواهد بود. با عنوان تامین و 
تعمیر سیستم های گرمایشی و سرمایشی و تجهیزات آموزشی به شماره طرح 1801011007 1403/10 فهرستی ناحیه چهار کرج تامین و تعمیر سیستم های 

گرمایشی مدارس  4

2/300/000/000 45/648/088/283 پرداخت تمام یا بخشی از مبلغ مناقصه به صورت اسناد خزانه اسلامی خواهد بود. با عنوان تامین و 
تعمیر سیستم های گرمایشی و سرمایشی و تجهیزات آموزشی به شماره طرح 1801011007 1403/11 فهرستی نظرآباد-ساوجبلاغ-

طالقان
تامین و تعمیر سیستم های 

گرمایشی مدارس  5

15/550/000/000 310/439/452/526 ی و  پرداخت تمام یا بخشی از مبلغ مناقصه بصورت اسناد خزانه اسلامی خواهد بود. با عنوان بازساز
ی فضاهای آموزشی و پرورشی وزارت آموزش و پرورش به شماره طرح 1801027010 نوساز 1403/12 زیربنایی ناحیه یک کرج ی مدرسه شهدای  تخریب و بازساز

اسلام آباد  6

یخ 94/09/22 تصویب نامه  : مطابق مبلغ ذکر شده فوق که به صورت اصل فیش واریز وجه نقد به حساب سپرده بانکی اداره کل، ضمانتنامه بانکی به نفع کارفرما، اوراق مشارکت بی نام و یا یکی از صورت های  مشروحه  براساس بخشنامه شماره 123402/ت 50659 ه تار مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار
کت   )الف  ( به صورت فیزیکی به دستگاه مناقصه گذار تسلیم شود. پا ی در سامانه در هیات وزیران است که باید همراه با اسناد مناقصه ضمن بارگذار

شرایط شرکت در مناقصه:
گهی جهت اطلاع بوده و هیچ گونه تعهدی را برای دستگاه مناقصه گذار ایجاد نمی کند و همچنین کارفرما مختار به لغو یا تمدید مناقصات می باشد. 1- درج آ

2- سایر جزئیات و شرایط در اسناد مناقصه درج شده است.
3-در صورت برنده شدن هر شرکت در بیش از یک ردیف پروژه، کارفرما مختار است به هر شرکت یک یا چند پروژه از پروژه های برنده شده را ارجاع نماید. 

یت می باشد. گهی در سایت پایگاه ملی مناقصات به نشانی http://iets.mporg.ir قابل رو 4- این آ
کت های الف؛ یافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پا ی، توسعه وتجهیز مدارس استان البرز جهت در اطلاعات تماس اداره کل نوساز

ی، توسعه و تجهیز مدارس استان البرز کدپستی : 31559-74115  آدرس: کرج ، عظیمیه،  بلوار استقلال- انتهای خیابان ارکیده- اداره کل نوساز
شماره شناسه1728217

ظرفیت نوع پذیرش
1400

درصد 
1400

ظرفیت 
1401

درصد 
1401

تفاوت 
نسبت 
به سال 
گذشته

ظرفیت 
1402

درصد 
1402

تفاوت 
نسبت 
به سال 
گذشته

ظرفیت 
1403

درصد 
1403

تفاوت 
نسبت 
به سال 
گذشته

8-135490244+37553252+49300365428539روزانه دولتی

ی 0.5+41955315.5-2178615-25681192609019پیام  نور و مجاز

غیرانتفاعی و 
ی 7+83081525-42550118+28584223537526مجاز

شهریه پرداز دولتی 
)مجازی دولتی، نوبت 
دوم، پردیس خودگردان(

30879232215016-72189215+81947215.5+0.5


